4. Nam circumstantiæ septem in attributis personæ vel negotio numeratæ sunt. Hæc cum a iis cœperint comparari et quasi in revelationem venire, fiunt aut genus, aut pars, aut contrarium, aut eventus, aut majus, aut minus, aut simile, aut æque magnum, aut disparatum. Hæc itaque accidunt circumstantiis, quæ in attributis negotiorum numerata sunt; ut dum aliis comparantur, sumantur ex his argumenta facti dictive, quod in iudicium vocatur. Distant autem superioribus, quod superiora vel facta continebant, vel factis ita adhærebant, ut separari non possent; ut locus, tempus, et cætera quæ gestum negotium non omittunt. Hæc vero quæ sunt adjuncta negotio, non inhærent negotio, sed accidunt circumstantiis: et tum demum argumenta præstant, cum in comparisonem venerint ea quæ adjuncta sunt negotio.

5. Sumuntur vero argumenta non ex contrarietate, sed ex contrario; et non ex similitudine, sed ex simili; ut appareat ex revelatione sumi argumenta, in adjunctis negotio; et ea esse adjuncta negotio, quæ sunt ad ipsum de quo agitur negotium affecta. Consecutio vero neque in ipsis inest rebus, neque ex comparatione reperitur; sed rem gestam vel antecedentia consequuntur vel comitantia. Et quoniam facilis eorum locorum est discretio, tractatum huc usque constitui. Explicat.

APPENDIX

AD OPERA PHILOSOPHICA BOETHII.

AN. MANL. SEV. BOETHII

DE DISCIPLINA SCHOLARUM.

PROŒMIUM.

Vestra novit intentio de Scholarium Disciplina compendiosum postulare tractatum, utinam a spiritus mei parvitate, prout facultas suppetit, ingenique declivitas, ærumnarumque tenacitas, amicis vestris, o Martiane, petitionibus tentabo acquiescere. Et licet duplici genere commentorum sin impeditus, non tamen omnino diversorum, in quasdam Aristotelis

D necnon aliorum philosophorum editiones, proprioque attenuatus studio, et inhumani regis Gothorum cruciatu corrosus, philosophico me præveniente consolato, extremaque profundæ Trinitatis perspicatione permollitus. Quid enim gymnasiarum exercitu lucidius quam in artificiali et naturali progressionem debita cognitio, et quam virium intelligentiæ gradualis exhibitio! Eloquentiæ enim partes decenti artificia-

zium et naturalium processu, et perspicua intelligentiæ comprehensione novimus stabiliri. Imprimis ergo prima scilicet puerorum oblectamenta sunt prælibanda. Secundo videlicet qualiter adulatorum elatio magistratui subijcienda sit, et disciplinæ connectenda. Tertio de eorum elatione reprimenda, exemplorum commendatione distincte exponenda. Quarto de scholarium sagaci provisione eorumque gradualis statione. Quinto qualiter scholarium venerabilis ac sincera devotio ad magistratum profecta sit. Sexto de magistratum norma trinaque divisione et tunc erga subditos modoque docendi præcognito. Hæc autem ad intelligentiæ cognitionem suscepimus peragenda, pristinum modum tractandi fere omitentes, nunquam leviori stylo perusi, quoniam in majori parte pro rudibus informandis est executio, et tanto levior dilucidandi debet esse translatio.

CAPUT PRIMUM.

Cum autem indiscrete impetens septem infantia ducitur ad induendum, cavendum est ne membrorum indecens sit dispositio, ut pote integralium, et aeris intemperies, ut pote constringentis hiemis obtusitas, et comburentis æstatis profunditas periculi generet incrementum. Legitur enim Timothei filium lepra incumbente, castratum, loripedem, gibbositatem, doctrinæ mancipatum, plebeiam exsiliis abiectionem suorumque sociorum detractionem ridiculosam. Similiter prætoris suburbani filium canicula instigante literis viduus mancipatum, cum autem solita non gauderet umbra, propria virtute ditatus, ictericia pœna permollitus, vitalibus tandem spiritibus attenuatus, lymphatico morbo occubuit. Ecce quantum difficultatis membrorum indecens indispositio, et aeris intemperies teneritati puerili contulerunt.

Cibarium autem medicis sit facultas;

Potus autem sit tenuis ejusdemque parcitas;

Vestis autem similiter absit penuria.

Imprimis igitur figurarum elementa repræsentantium imprimenda est dilectio, conjungendarumque literarum non parum artificiosa conjunctio. Nec tali laborioso certamine inultum est insistendum, nec cito ut Servio placet abeundum, quoniam si visus est in multis promptior, in aliis reperitur tunc et habilior. Secundum laboriosi certaminis stat ædificium, in Probi Didimique traditionibus, necnon aliorum philosophorum quoque venerabilis commendat auctoritas. Animadvertendum est autem in hujusmodi ut si resolutioni subjaceat lata traditio, et a discantis idioma verbo tenus explicatum sit, fundamenti enim tenacitate in his oportet consistere. Nec meustruoso saltem Pœbes abeundum est, nec solari cursu tantum confirmandum, sed explere Mercurii in intervallo, eisdemque fere duplicato diligenter immorandum. Diligentiam enim cujuslibet operis obtusitas permollitur. Seneca traditio, in expletio Lucani, Virgillii prolixitas, et Statii urbanitas, dura Flacci translatio, durior Persii editio, Martiani non indigna læsio, Nasonis dæcretio, sunt indignanda memoriali que cellule commendanda. Cæterorumque philosophorum (prout ingenii suppetit capacitas) non sub silentio est prætereunda moralitas, ut sic sententiosa dictaminis vigeat serenitas, et metrorum flureat juvenilitas. Quam Tulli venerabilis facundia summis desideris est collocanda. Cavendum autem in hujusmodi ne contingat ut lotario contingebat, ipse enim triginta annis ignorantiam suam prædictorum philosophorum in gymnasiis tradidit imbuendam. Cum vero dies ut præset medicis advenisset, cujus uxor es et Eneas dubitasse se ditius assererat, quem J. hemistichiorum Virgii in serenitate inveni sel. Requisitumque a quodam suorum discipulorum quati er primam hujus dictionis syllabam magister vertere versus posset, respondit absurdum esse tanti nominis primam syllabam abbreviari, sed potius acuta accenti pronuntari. Ecce quantum dura cervicis obtusitas

perdidit temporis et expense. Compleo autem non indebite hujusmodi gymnasii rudimento, ad majoris inquisitionis scientiæ limina procedendum est. Scientiæ, inquam, quam veri falsique novimus indagatricem, solamque scientiam scientiarum titulo subtilitatis obcipantem subjeta. Hæc est, inquam, scholaris domina, quæ penetranti vestimenti natura ad scientiarum quarumlibet fastigia præbet incrementa virtutum. Quid autem lucidius cognitione quinque universalium, quæ est trivialium scientiarum magistræ, quadrivialisque potentia, collateralium scientiarum plenitudo. Ad hujus autem imperialis domine apicem scandendum est hoc ordine. Imprimis igitur terminorum intrinseca cognitio, eorumque in propositione non latens copulatio, propositionumque non indigna connexio sunt apprehenda. Terminorum autem determinationes quas syncategoremata appellamus, memorialiter menti sunt imprimendæ, ut pote quæ sophisticæ non primum deserunt phantasiam. Horum autem notitiam Trebatium virum meminimus prudentissimum, sed in hoc impertitum, quasi indignam scientiam relatu sub silentio præterisse. Die autem conflictus adveniente, eundem miserime ab his sophisticis vincentibus entum vidimus, et indecenter a suorum collegio sequestratum. Quid ulterius, angustia pudoris confusus, quod prius censebat indignum eloquio, postea sociatum mendicabat. Hujus autem imperialis domine simbris dotata ars sophisticæ, peulanti animo confusa, nugatorique loquacitatis eulogio perusa, mulieris furore vultu perfusa, barbaras nationes obliqui sidere respiciebat, quam in commentariis Alexandri et nostris novimus decoratam, et translatione perfectam summo perere esse curandam. Ad istorum et cæterorum perfectionem triplici solemus uti recordatione, quarum prima est vocalis, secunda mentalis, tertia vero communis. Vocalis sophisticum facit, mentalis judicium, communis si continuata fuerit facit perfectum. Vocalis cæcitatem, mentalis scientiam, communis usum. Usus autem a magistratum præparare festinat. Sicut enim prudentia sine justitia parum vel nihil prodest, justitia autem sine prudentia multum; sic scientia sine usu prodest parum, usus autem sine scientia prodest multum. Si vero honore indolis scientiæ trunculus totam nequeat seriatim comprehendere orationem, saltem primam capit pronuntiationem, donec gradatim procedendo continuum producere possit effectum. Visis autem levitatum scientiis, de speculatione Porphyriana quinque universalium quæ ab Aristotele monstra vocantur attendendum est, ad ipsius categorias necessariis, quæ luce expositionis in commentariis nostris bis patefecimus. Quantum utilitatis habetur in his si intrinseca habeatur cognitio! Nonne literalis Sophronici facultas est vitio notanda. Inquam. Nostra quoque volumina styli schemate decorata non sunt omittenda. Aristotelis quoque tota succincta brevitas, licet voce tridiosa, non tamen infructuosa; malui enim potius fidei deservire translationi quam arrogantie reprehendi temeritate. Quid enim Aristotelis lucida veritate se enius? Nec dum hæc geruntur, graminatice fructuositas nullatenus est obliquenda, per eam enim cujuslibet artis commendabilis redditur possessio jucunda. Rhetoricæque lepos, quadrivialis quoque honor studii comparatione acquisita, pro posse non debent omitti. In his autem studiis protecvitas florem generat, fructumque parturit, si dubitationi permixta fuerit et tempe tiva.